
 

Сценарий спортивного мероприятия к 23 февраля для детей 
старшего дошкольного возраста: Будем в Армии служить 

Автор: Егорова Анжела Владимировна, Инструктор по физической культуре 
ГБДОУ №8 Колпинского района СПб.  
 
Описание материала: Данная разработка рассчитана на детей старшего 
дошкольного возраста, проводится в спортивном зале в виде соревнований.  
 
Цель: Создание доброжелательной, праздничной атмосферы в преддверии Дня 
защитника Отечества.  
 
Задачи: 
Образовательные: Расширять представление детей о государственном празднике. 
Развивающие: Развивать основные физические качества дошкольников (ловкость, 
силу, быстроту, выносливость, гибкость); способствовать развитию положительных 
эмоций. 
Воспитательные: Воспитывать у детей чувства патриотизма. 
Ход: 

Дети под марш входят в зал. 
 

Ведущий. Здравствуйте ребятишки, 
Девчонки и мальчишки! 
Сегодня мы собрались, чтобы поздравить всех мальчиков и мужчин с Днем 
защитника Отечества. Защитники есть в каждой семье – это и дедушки, и старшие 
братья, и, конечно же, ваши любимые папы! 
Пожелаем им здоровья, любви, успехов во всех делах и гордости за своих детей, 
которые вас очень любят! 

 

Ведущий: Здравия желаю, всем собравшимся! 
Наша страна – Россия. Мы родились и живём здесь. Это наша Родина. 
Есть такая профессия – Родину защищать. Военные защищают её от нападения врагов в 
небе, на воде, на суше. 
 
На защиту Родины 
В дождь и снегопад, 
Каждый день выходит 
Доблестный солдат! 
 

Совсем скоро наши мальчишки подрастут и займут место тех, кто сейчас защищает Родину. 
Они будут настоящими солдатами, воинами. Ребята! Сегодня я приглашаю вас принять 
участие в военных учениях, где вы сможете проявить свою сноровку, смекалку, силу, 
ловкость, быстроту и меткость. 

 

 

Ребёнок: Сегодня день особый  
Для мальчишек и мужчин  
День защитника Отечества  
Знает каждый гражданин  
 

Ребёнок: Дед мой в армии служил. У отца — награды. 
Вот и я давно решил, что пойду в солдаты! 
Знаю, надо подрасти… Нужно стать взрослее… 



Но ведь я себя вести по-мужски умею! 
 
Ребёнок: Защищать отечество -  
Значит защищать 
Дворик свой отеческий, 
Дочь, жену и мать, 
Место, где работаешь 
Лес, луга, поля, 
Где живешь с охотою, 
Где твоя земля… 
Ребенок: Мы шагаем браво  
Левою и правою,  
Потому что все солдаты  
Были тоже дошколята  
Поскорей бы подрасти,  
Чтобы в армию пойти.  
 

Песня «Наша Армия сильна»  
Музыка А. Филиппенко. Слова Т. Волгиной. 
 

1. Есть у нас танкисты, 
Есть и моряки, 
Есть артиллеристы — 
Меткие стрелки. 
Припев: 
Наша Армия сильна. 
Охраняет мир она! 
2. Есть у нас ракеты. 
Есть и корабли. 
Наши космонавты — 
Чудо всей Земли! 
Припев: 
3. Мы гордимся нашей 
Мирною страной. 
И непобедимой 
Армией родной! 
Припев: 
 

Ведущий: А сейчас разрешите предоставить слово «главнокомандующему» нашего детского 
сада В.И. Цветковой 
 
Заведующий: зачитывает приказ 
ПРИКАЗ: 
В связи с празднованием Дня защитника Отечества приказываю: 
1. Провести веселые военные учения, в которых примут участие 
воспитанники детского сада №8. 
2. Разделить весёлую армию на две команды – команду «танкистов» и «летчиков» 
3. Дать задание младшим воспитанникам, которые также подрастут и будут защитниками . 
4. Провести соревнования на высоком уровне. 
Соревнования приказываю считать открытыми! (все аплодируют) 

 

Ведущий: Сегодня мы, как настоящие солдаты, померяемся силой, быстротой, 
ловкостью.  
А сейчас я попрошу выйти ко мне команду «Летчики». 
(Команда выходит и дружно произносят девиз. 
 



Летчики: «Мы смелые пилоты, водим самолеты. 
В небе высоко летаем, небо зорко охраняем! » 
 
Ведущий: Приветствуем команду «Танкисты». 
 

Танкисты: Девиз: «Проходят танки быстро, им рада детвора. 
Прославленным танкистам мы крикнем все «Ура!»».  
 

 

Ведущий: Так как соревнования у нас самые настоящие, оценивать команды будет 
жюри.  
(Представление жюри.) 
 

Ведущий: Мы начинаем нашу соревновательную программу, но для начала 
проведем разминку. 
Спортивная разминка «Нашей армии салют!» (автор Л.И. Алехина).  
Наши воины идут: (Все шагают на месте.) 
Раз-два, раз-два! 
В барабаны громко бьют: (Имитируют игру на барабане.) 
Тра-та-та! Тра-та-та! 
В море наши корабли: (Руки в стороны, покачиваются с ноги на ногу.) 
Нынче — здесь, завтра — там! 
Долго плавают в дали (Круговые движения руками.) 
По морям, по волнам! 
Пограничник на посту: («Держат автомат», поворачиваясь вправо, влево.) 
«Кто идёт, кто идёт?» 
Едут танки по мосту:(Делают движения согнутыми руками «моторчик» вперед, назад; 
круговые движения кистями, руки вперед.) 
«Трр-вперёд, трр-вперёд!» 
Над землёю самолёт: (Держат руки в стороны — назад, поворачивают туловище 
вправо-влево.) 
«У-у-у!» 
Разрешён ракетам взлёт: (Приседают на корточки, ладошки сложены перед грудью, 
быстро встают и выкидывают руки вверх.) 
«У- ух, у- ух!» 
Наши пушки точно бьют: («Бокс» — выбрасывают вперед правую, левую руки.) 
«Бух, бах!» 
Нашей армии – салют! (Поднимают руки в стороны – вверх.) 
«Ура!» «Ура!» 
 

1)Начинаем наше соревнования с «Полосы препятствий», а проходить мы её будем в 
солдатском шлеме и автоматом в руках. Посмотрим, какие же наши будущие 
защитники быстрые и ловкие 
Участникам необходимо надеть на себя шлем и взять в руки автомат. Затем пролезть 
через дугу, перепрыгнуть из обруча в обруч, вернуться обратно «змейкой», оббегая 
через кегли. Шлем и автомат передать следующему участнику. 
 

Ведущий: В следующем конкурсе оцениваться не скорость и быстрота, а меткость и 
точность. Победителем будет считаться команда, в чьей корзине окажется больше 
мячей. 
 

Ведущий: Меткий глаз-залог успеха, 
Скажет нам любой солдат, 
Постараемся ребята, 
В цель забить по пять мячей! 
 



2)«Меткий стрелок» (выбрать из команды по три участника.) 
У каждого участника по пять мячей. По очереди дети кидают мячи, стараясь попасть в 
корзину своей команды. 
(Подсчитывают результаты) 

3) эстафета. «Доставь донесение».( средняя группа ) 
Первый участник садится на лошадь (макет головы на палке), в руках у него пакет 
(письмо), скачет до указанного ориентира и обратно, передаёт эстафету другому. 
Итак, чья команда выполнит задание быстрее, та и получает звезду. 
 
 
Ведущий: А, сейчас мы проверим наших капитанов. 
 
Загадки для капитанов. 
1. Он ребята на границе, 
Нашу землю стережет, 
Чтоб работать и учиться 
Мог спокойно весь народ 
(Пограничник) 
 

2. Берегись ты враг коварный, 
Мы отпор дадим врагу. 
Стальные, быстрые машины 
Стреляют метко по врагу! 
(Танкист) 
 

3. Он готов в огонь и бой, 
Защищая нас с тобой. 
Он в дозор идёт и в град, 
Не покинет пост. 
(Солдат) 
 

4. Самолёт парит, как птица, 
Там воздушная граница. 
На посту и днём, и ночью 
Наш солдат военный ... 
(Лётчик) 
 

4)Ведущий: Наши бойцы не только воюют, но и любят вкусно покушать. Команда 
«Летчики» будут готовить полевой суп. Для его приготовления им нужны только 
овощи. А команда «Танкисты» будут готовить компот из фруктов. Здесь командам 
понадобится быстрота, ловкость и внимание. 
Конкурс «Полевая кухня» 
В общем обруче рассыпаны овощи и фрукты, по очереди участники из обоих команд 
подбегают и берут то, что необходимо им для приготовления супа или компота. Бегут 
к своей команде, то что взяли кладут в кастрюльку капитану. 
 
 

5)Ведущий. А сейчас соревнование для девочек 
"Доставить раненного в госпиталь" 
Соревнуются девочки, потому, что в армии женщины тоже служат в медицинских 
частях. 
Задание - провести раненного через препятствия держа его под руки и перевязать 
ему голову. 
Победит тот, у кого перевязка закончится лучше и быстрее и кто доставит своего 
раненного в штаб. 
 



Ведущий: Подождите, подождите! Никакого секрета у нас нет и никого обманывать не 
надо! А помогает нашим  детям быть сильными и ловкими физкультура! 

6) эстафета «Перевези боеприпасы». 
У каждой команды – набор кубиков и игрушечный грузовик. По сигналу необходимо 
перевезти боеприпасы в заданное место. 
 
 

А сейчас пока жюри подводит итоги, мы с вами проведем викторину, я буду 
задавать вам шуточные вопросы, а вы отвечайте «Да» или «Нет». Будьте 
внимательны! 
 

Наша Армия сильна? Да. 
Защищает мир она? Да. 
Мальчишки в армию пойдут? (Да) 
И девочек с собой возьмут? (Нет) 
У Буратино длинный нос? Да. 
На корабле он был матрос? Нет. 
Его не любит Карабас? Да. 
Попал ему гранатой в глаз? Нет. 
Илья Муромец – герой? Да. 
Автомат носил с собой? Нет. 
Сегодня праздник отмечаем? Да. 
Мам и девочек поздравляем? Нет. 
Мир важней всего на свете? (Да) 
Знают это даже дети (Да) 
 
 

 

 

Инструктор по физкультуре: 

 А теперь берёмся за канат, 

 Кто сильнее из ребят? 

 Тот, кто перетянет, 

 Самым сильным станет! 

 

7) эстафета «Перетягивание каната» 

Сначала соревнуются мальчики, а затем мальчики  с командой девочек. 

Инструктор по физкультуре: 

  

В небе праздничный салют, 

 Фейерверки там и тут. 

 Поздравляет вся страна 

 Славных воинов, ура!. 

 (Н. Иванова) 



 

8) эстафета «Салют Российской Армии» (2 конуса, 2 Российских флага, 18 обручей.) 

 

Описание: Капитан стоит последний. По команде первый участник добегает до первого 
обруча, поднимает его, встаёт слева от обруча перпендикулярно ставит на пол ребром к 
себе и крепко держит, придавив к полу. Следующий участник пролазит в первый обруч, 
поднимает второй и встаёт также как первый участник и.т.д. Последним пролазит в 
обручи капитан, добегает до конуса, поднимает Российский флаг. Выигрывает та команда, 
капитан которой первый поднимет флаг. 

А вот и наши девочки хотят поддержать бравых солдат. Сейчас они нас порадуют 
озорными частушками 

 

Девочка: 

 - Я, болея за ребят, так разволновалась, 

 На скамейке от волненья еле удержалась. 

 Хватит вам сидеть подружки! 

 Не пора ли спеть частушки?! 

 Выбегают девочки и поют частушки. 

 

 1. Ставьте ушки на макушке, 

 Слушайте внимательно! 

 Мы про пап сейчас споем 

 Самых замечательных. 

  

2. Папа в кухне прибирался. 

 Перебил он весь сервиз. 

 Как придет с работы мама – 

 Будет для нее сюрприз! 

  

3. Не пойму никак, ребята, 

 Как такое может быть? 

 Печь пирог хотели с папой, 

 А пришлось пожар тушить. 

  

4. Папа мой – болельщик знатный, 

 Обожает он футбол. 



 У экрана днем и ночью 

 Он кричит: «Забили гол! » 

  

5. Обещал на праздник папа 

 Маме новый пылесос. 

 Только что-то перепутал 

 И в подарок дрель принес. 

 

 6. Папа мне стихи читает, 

 Прибаутки, сказки, 

 Все загадки отгадает – 

 Если есть подсказки. 

  

7. Может разом сто авосек 

 Папа с рынка приносить, 

 И, поверьте, даже маму 

 Может на руках носить. 

  

8. Папы хлопать не желают, 

 Мамы улыбаются. 

 Любим пап своих, поверьте, 

 Пусть не обижаются! 

 

 

 

 

 

Загадки для капитанов. 

 1. Он ребята на границе, 

 Нашу землю стережет, 

 Чтоб работать и учиться 

 Мог спокойно весь народ 

 (Пограничник) 

 2. Берегись ты враг коварный, 



 Мы отпор дадим врагу. 

 Стальные, быстрые машины 

 Стреляют метко по врагу! 

 (Танкист) 

 3. Он готов в огонь и бой, 

 Защищая нас с тобой. 

 Он в дозор идёт и в град, 

 Не покинет пост. 

 (Солдат) 

 4. Самолёт парит, как птица, 

 Там воздушная граница. 

 На посту и днём, и ночью 

 Наш солдат военный ... 

 (Лётчик) 

 

Ведущий: 
Офицерам и солдатам 
Нашей доблестной страны 
Пожелают все ребята 
Никогда не знать войны 
В День Защитника России 
Поздравляем наших пап. Салютует в небе синем 
Разноцветный звездный залп! 
 

Ведущий: Команды в шеренгу становись «Раз -два!» Равняйсь, смирно! Равнение на 
середину! Приготовиться для награждения. 
 
Слово предоставляется Главнокомандующему детского сада 
В.И.Цветковаой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Песня «Бравые солдаты», муз. М. Протасова; 
 Песня «Будем в армии служить» Ю. Чичкова 
 Песня «Рота подъем» муз. и сл. Л. Агутина; 
 Песня «Наша родина сильна» А. Филиппенко; 



 Песня «Пора – в путь дорогу» муз. В. Соловьёв-Седой, сл. 
 С. Фогельсон; 
 «Военный марш» Г.Свиридова; 

Песня «Через две зимы» В. Шаинского 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


